PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 110/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A estratégia de Saúde da família visa o atendimento emergencial ao paciente, sendo um

objetivo de atenção, na localidade em que vive, promovendo ações de prevenção da saúde e

proteção integral as famílias na busca de diminuir a demanda nos hospitais e incentivar a

humanização no tratamento, o programa tem como ponto positivo a valorização dos aspectos

que influenciam a saúde das pessoas fora do ambiente hospitalar.

Tendo como foco a garantia do atendimento médico público e gratuito para os cidadãos

abaetetubenses, é que este mandato busca por meio do diálogo com a população e diversos

seguimentos da sociedade alcançar os objetivos. Desta forma, o Bairro Algodoal, de acordo com

o senso IBGE, possui mais de 12. 383 moradores, dentre eles a maioria crianças, mulheres e

idosos, que necessitam de acompanhamento médico ou intervenções simples e são obrigados a

se deslocarem a outras unidades de saúde para receber os devidos cuidados.

Diante de inúmeras solicitações feitas pelos moradores do Bairro Algodoal, para a

construção de uma Unidade Básica de Saúde Familiar, seria de grande importância para a

saúde e qualidade de vida dos moradores, pois garantiria atendimento a esta população e

desafogaria as demais unidades de saúde.

Ante o exposto, requeiro que após aprovação em plenário, seja encaminhado expediente

a Sua Excelência a Prefeita Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho, para que encaminhe

ao Secretário Municipal de Saúde, Senhor Charles Tocantins a tomar providências necessárias

para a construção de uma Unidade Básica de Saúde Familiar no Bairro Algodoal, pois o mesmo

irá atender as necessidades daqueles moradores. Que da decisão da Casa seja dado a

conhecer à Comunidade local por meio das redes sociais oficiais da Câmara, Rádio Comunitária

Guarany FM, Rádio Comunitária Miriti FM, Rádio Conceição e meios de comunicação em geral e

encaminhada ao governo do Estado para alocação de recursos.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 28 de abril de

2023.

Edileuza Viégas Muniz
VEREADORA – PT